Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal

Coordenação Regional de Ensino de Planaltina
Centro Educacional Taquara

Ofício Nº 4/2025 - SEE/CREPLAN/CED TAQUARA Brasília-DF, 04 de abril de 2025.

 À Secretaria de Turismo do Distrito Federal

Agradecimento e registro da ação do Projeto Turismo Cívico e Cidadania na Escolas.

Prezados,

A direção do Centro Educacional Taquara vem, por meio deste, registrar e agradecer a
presença do Projeto Turismo Cívico e Cidadania nas Escolas em nossa unidade escolar no dia 06 de março
de 2025. O CED Taquara é uma escola localizada na Região Administrativa de Planaltina, no Núcleo
Rural Taquara.

O projeto foi desenvolvido nos turnos matutino e vespertino, envolvendo estudantes da
Educação infantil, Ensino Fundamental e Ensino Médio. A ação contou com uma palestra dinâmica e
interativa, com linguagem adequada a cada etapa de ensino, abordando temas como identidade local,
valorização dos pontos turísticos e espaços públicos de Brasília, preservação do patrimônio e cidadania
ativa.

Destacamos a relevância de ações como essa que complementam o processo educativo e
trazem novas perspectivas para a formação cidadã de nossos estudantes e agradecemos o empenho e
dedicação de todos os envolvidos.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por VALDIR ALMEIDA NOBRE - Matr.0208748-0,
Diretor(a) do Centro Educacional Taquara, em 07/04/2025, às 09:18, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 167595700 código CRC= 15A0C34C.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
DF- 230 - KM 22 - Bairro Setor Residencial Leste  - CEP 73300000 - DF

Telefone(s): (61) 3105-7809
Sítio  - www.se.df.gov.br

00080-00100239/2025-57 Doc. SEI/GDF 167595700

Ofício 4 (167595700)         SEI 00080-00100239/2025-57 / pg. 1

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

Coordenação Regional de Ensino de Planaltina

Centro Educacional Taquara

Declaração  - SEE/CREPLAN/CED TAQUARA

DECLARAÇÃO

Declaramos, para os devidos fins, que no dia 06 de março de 2025, o Centro Educacional
Taquara recebeu a visita da equipe do Projeto Turismo Cívico e Cidadania nas Escolas, promovido pela
Secretaria de Turismo.

Na ocasião, foram realizadas palestras nos turnos matutino e vespertino, contemplando
turmas da Educação Infantil, Ensino Fundamental e Ensino Médio. A ação, conduzida de forma dinâmica
e acessível para as diferentes faixas etárias, teve como objetivo conscientizar os alunos sobre a importância
do turismo local, o pertencimento à cidade, a preservação e valorização do patrimônio cultural e o
exercício da cidadania. A participação dos alunos foi bastante expressiva, evidenciando o impacto positivo
do projeto.

Agradecemos à Secretaria de Turismo e à equipe do projeto pela contribuição com a
formação cidadã de nossos estudantes.

Brasília, 04 de abril de 2025.

Documento assinado eletronicamente por RAIMUNDO DE JESUS SILVEIRA -
Matr.0175708-3, Professor(a) de Educação Básica, em 07/04/2025, às 09:19, conforme art.
6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 167569592 código CRC= 50306262.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

DF- 230 - KM 22 - Bairro Setor Residencial Leste  - CEP 73300000 - DF

(61) 3105-7809

00080-00100239/2025-57 Doc. SEI/GDF 167569592

Declaração 167569592         SEI 00080-00100239/2025-57 / pg. 1

	Ofício 4 (167595700)
	Declaração 167569592